



PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚAȚI-VA!

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU

Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1263

Joi, 16 martie 1972

4 pagini, 30 bani

În suplimentarea bazei furajare:

Angajamentul = asumare plenară a răspunderii

- Decit 100 ha pășune cu o producție de 7 000 kg masă verde la hectar, mai bine 100 ha porumb boabe cu producție medie de 3-4 t/m²/ha
- Sarcină pe întregul județ: minimum 8 000 ha porumb boabe cultivat suplimentar în acest an
- Îndeplinirea acestei sarcini înseamnă un plus de 14-16 000 tone de porumb boabe pentru baza furajeră
- În fiecare unitate — 80-100 ha porumb boabe declarate „lotul inginerului”
- Mecanizarea totală și chimizarea completă a lucrărilor acestei culturi

Agricultura cooperatistă a județului nostru dispune de mari rezerve de sporire a producției vegetale și animale. Îndeosebi în privința consolidării sectorului zootehnic mai sînt multe probleme ce își așteaptă încă rezolvarea adecvată. De exemplu, se cunoaște de mulți ani că erenta de concentrate în baza furajeră „Ei, de-am avea acum să dăm 1-2 kg concentrate zilnic la fiecare vacă am sporit producția de lapte cu cel puțin 2 litri de lapte în fiecare zi” afirmă mulți președinți sau ingineri șefi din cooperativele agricole. Există, însă, posibilitatea suplimentării cu concentrate a bazei furajare, prin cultivarea unor suprafețe de pajiști naturale cu porumb pentru boabe. Această idee a fost imbrățișată cu căldură și de Conferința U.J.C.A.P., din 11 februarie a.c. La U.J.C.A.P., Comitetul județean de partid, forumul agriculturii cooperatiste a județului a hotărât ca în fiecare din cele 86 cooperative agricole să se întreprindă acțiuni ferme pentru depistarea unor suprafețe de terenuri ce pot fi destinate, să se întocmească un riguros plan de măsuri tehnice ce urmează a fi aplicate, pentru ca în acest an în fiecare unitate să se cultive, suplimentar față de planul de producție, cca 100 ha porumb boabe, în condiții de mecanizare totală și chimizare completă. Aceste loturi, denumite simbolic „loturile inginerului”, vor fi date în primărie mecanizatorilor, care vor executa toate lucrările, începînd de la arat, pregătirea pămîntului și pînză la erbicidare, prășit mecanic și recoltare.

În cazul îndeplinirii integrale a sarcinii asumate la nivelul județului, se estimează obținerea unei producții suplimentare de cca 25 000 tone porumb boabe, din care 14-16 000 tone vor rămîne în unități, după ce se va efectua plata lucrărilor executate de mecanizatori.

Pentru a se asigura sortii de izbîndă acestei deosebite de importante acțiuni trebuie să se acorde atenția cuvenită organizării ei. Este necesar ca Direcția generală județeană a agriculturii să consulte unitățile și, împreună cu acestea, să stabilească, în mod concret, sarcini de producție. În nici un caz să nu se considere că acțiunea va merge de la sine, pentru a nu se ajunge în situația de a ne face uleiuri, formula — și ineficientă — autocritică. Încă de pe acum să fie repartizate sarcini lucrărilor Direcției generale județene a

agriculturii și ai U.J.C.A.P., care trebuie să fie animatorii acestei acțiuni. Multă atenție să se acorde aprovizionării cu semințele, îngrășămintele chimice și erbicidele necesare, dotării secțiilor de mecanizare cu toate mașinile și utilajele, în concordanță cu deșeurile de lucrări întocmite pentru aceste loturi de ingineri șefi din cooperativele agricole, care răspund direct de organizarea și desfășurarea acestei acțiuni.

Facem aceste precizări cunoscînd „greutățile obiective” care vor avea tendința să apară pe parcurs, precum și valoarea demobilizatoare a acestora. În orice caz, în unități există un real interes pentru organizarea loturilor suplimentare de porumb boabe, ceea ce atestă o justă orientare politică și profesională a inginerilor șefi și a președinților din multe cooperative agricole. De exemplu, la cooperativa agricolă din Ștejarșul au și fost stabilite terenurile ce vor fi cultivate suplimentar cu porumb pentru boabe destinate bazei furajare. A și fost destelenită pajistea pe 7 ha teren care a fost fertilizat cu 30 tone îngrășămintă naturală la hectar.

După hîlul” sau „La Chesler”, în Ștejarșul sau „La Ștrilitz”, între cele două sate, vor fi pregătite circa 20 ha pentru a fi cultivate suplimentar cu porumb boabe. Aprecîm faptul că aici s-au întreprins aceste măsuri, dar îndeplinirea parțială a sarcinii reprezintă o tratare incompletă a problemelor majore, o delăsare din partea consiliului de conducere. Ingerul șef Mihail Schinkovner ne relatează că au fost create toate condițiile pentru a se realiza o producție minimă de 4 250 kg boabe la fiecare din cele 20 ha ce se vor cultiva. Fertilizările li s-au acordat și li se acordă în continuare o mare atenție. Se vor aplica minimum 6 tone superfosfat și 4 tone azotoase pentru această cultură. Deocamdată aceste materiale nu sînt în unitate, dar conducătorii ei sînt hotărîți să folosească toate mijloacele legale pentru a se aproviziona cu cele necesare. În privința erbicidelor, în stoc sînt 50 kg atrazin și se vor mai procura 100 kg, cantitate suficientă pentru acest an. Mecanizatorii Wilhelm Maurer, Ion Buta și Hans Gotschling vor avea

un posesor de „erele mecanice” am un dinte, pentru că ades ne fug printru degete te și ne pîtează ca să iasă ei basma curată. Pentru că par a fi „gură de aur” dar... În toate cazurile avem de-a face cu lipsa de răspundere, cu incompetența, cu o anume suficiență, izvorite dintr-o insuficiență pregătire pentru practicarea „meseriei de Om”.

Complexitatea vieții contemporane cere fiecare să gîndească intens, pentru a decide optim. Pe cel ce încă nu s-a decis la cîștigare sîntem datori să-l ajutăm s-o facă. Dar să nu le împrumutăm capul. Ar fi un risc prea mare. Să ne gîndim la vorba aceluiași Pascal: „Pot concepe un om fără minți și fără picioare; l-aș concepe chiar și fără cap, dacă experiența nu m-ar învăța că omul gîndește cu capul. Numai gîndirea constituie omul...”

GH. GRĂDINARU

(Continuare în pag. a III-a)



Silue Industriale

CREȘTEREA PRODUCTIVITĂȚII MUNCII — obiectiv primordial al fiecărui colectiv

În ansamblul măsurilor de perfecționare a activității economice, de creștere a eficienței activității productive, sporirea productivității muncii reprezintă o pîghie de viață însemnată pe care intenționăm să le investigăm mai îndeaproape: productivitatea muncii pe această perioadă a fost realizată în proporție de 98,4 la sută, în vreme ce numărul mediu scriptic planificat a fost depășit cu 4,6 la sută. Directorul întreprinderii, inginerul Wilhelm Hell, ne oferă cîteva explicații: — Situația rezidă din modul de corolare a indicatorilor de plan ai întreprinderii. Am demonstrat faptul tuturor, chiar de la începutul anului, că pentru realizarea volumului planificat de producție globală sînt necesari încă 170 de oameni. Pe acest considerent s-a redus producția globală cu 10 milioane.

(Continuare în pag. a III-a)
Discuție consensată de
EMIL DAVID

Într-una din duminicile trecute pîcînd din Sibiu, pe partea stîngă a șoselei, înalte de a intra în Cristian, atenția mea-a fost atrasă de un mare număr de oameni alinați de-a lungul finaiului cuprins între albia Cîbîului care abia se zărea și banda albastră de asfalt. M-am reîntors aici cîteva zile mai tîrziu și dintr-o discuție avută cu tovarășii Ioan Bening, președintele C.A.P. Cristian, și Ilie Luce, președintele Consiliului popular comunal, am aflat scurta prezență a oamenilor pe terenul amintit.

„De mulți ani — ne-a declarat tovarășul Bening — cooperativa noastră nu mai putea folosi linia din „Lunca Mică” unde ești văzută atîta oameni la lucru în ziua de 5 martie. Apele pluviale băteau acolo și, neavînd pe unde să se scurgă, degradau terenul. Ne-am adresat atunci Oficiului județean de îmbunătățiri funciare pentru întocmirea unui studiu cu scopul valorificării finaiului respectiv de care avem foarte mare nevoie. Conform acestui studiu trebuia să trîșim un canal de aproape trei kilometri de-a lungul terenului și alte cinci canale de cîte 200 metri care să permită scurgerea apei și folosirea cu maximum de eficiență a întregii suprafețe, apte să producă fin destulător și de bună calitate pentru hrana vitelor cooperatiste. Dar lucrarea era foarte mare — urma să excavăm aproape 6 000 m³ de pămînt, să-l împrăștiem și apoi să reînsămîntăm anumite porțiuni cu plante perene. Numai cu forțele de care dispunea C.A.P.-ul nu ne puteam înceta la o asemenea treabă. Am apelat atunci la Consiliul popular comunal, la întreaga obște”.

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în Republica Algeriană Democratică și Populară

În vizită la muzeul „Bardo”

Miercuri dimineața, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, a vizitat Muzeul de etnografie și preistorie „Bardo” din Alger.

În cursul vizitei, oaspeții români au primit explicații din partea profesorului universitar Mahfoud Kaddache, cu privire la principalele expoziții, mînturii ale unei vechi civilizații și culturii.

Muzeul „Bardo” are o valoare deosebită, Algeria ocupînd, prin teritoriile sale din nord cît și prin zona sahariană, un loc considerabil în trecutul istoric al Africii.

În Algeria s-au descoperit unele dintre așezările preistorice cele mai

vechi din lume, inclusiv Ain Hanache, a cărei vîrstă este estimată la peste un milion de ani. Oamenii de știință algerieni apreciază că țara lor a cunoscut primele civilizații paleolitice cu aproape două milioane de ani în urmă.

Muzeul „Bardo” reflectă lupta milenară a oamenilor de pe aceste meleaguri împotriva unei naturi ostile, pentru edificarea unor civilizații înfloritoare, considerate printre cele mai reprezentative de pe continent.

Oaspeții le-au fost prezentate, astfel, mînturii de seamă ale civilizației și culturii algeriene.

Rînd pe rînd se vizionează vitrine în care sînt expuse obiecte de artă sahariană din epoca neolitică, obiecte cioplite din piatră și sticlă în aceeași epocă, fresce și reprodu-

ceri după fresce rupestre de la Tassili și Mertout.

Sînt vizitate apoi sălile care cuprind colecțiile de obiecte ale așezărilor preistorice descoperite atît în zonele sahariene ale Algeriei, cît și în cele din nordul acesteia.

Un viu interes stîrnește sălile în vitrinele cărora sînt expuse renumitele bijuterii kalyliene, lucrate în argint, email și onix: diademe, coliere, brățări, cercei, centuri ș.a.

O sală consacrată etnografiei Africii oferă o imagine a strălucitoarelor civilizații de pe acest continent.

În încheierea vizitei la celebrul muzeu din capitala Algeriei, președintele Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au semnat în cartea de onoare.

Convorbiri între președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Houari Boumediene

Miercuri, 15 martie, la vila Djennane El-Mabrouk din Ain Benian, în apropierea Algerului, a avut loc o convorbire între secretarul general

al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și președintele Consiliului

Revoluției, președintele al Consiliului de Miniștri al Republicii Algeriene Democratice și Populare, Houari Boumediene.

Întîlniri româno-algeriene

Miercuri au avut loc la Palatul Consiliului de Miniștri din Alger convorbiri între Ion Pîșan, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România, ministrul comerțului exterior, și Layachi Vaker, ministrul algerian al comerțului.

Într-o atmosferă prietenească s-a examinat stadiul actual al schimburilor economice româno-algeriene,

precum și măsurile practice pentru dezvoltarea și diversificarea lor.

Miercuri, 15 martie, tovarășul Bujor Almasan, ministrul minelor, petrolului și geologiei, a avut o întrevedere cu Belaid Abdesslem, ministrul algerian al energiei și industriei.

Cu acest prilej, s-au discutat noi posibilități de largire a cooperării bilaterale în domeniul industriei petrolului.

De asemenea, au fost trecute în revistă obiectivele miniere apărute ca urmare a activității geologilor români care lucrează în Algeria conform acordurilor existente. S-au discutat măsuri practice pentru întărirea cercetărilor geologice și punerea în valoare a zăcămintelor descoperite.

Dineu

Miercuri seara, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat, și tovarășa Elena Ceaușescu, au oferit la Palatul Poporului din Alger un dineu în onoarea președintelui Consiliului Revoluției, președinte al Consiliului de Miniștri al Republicii Algeriene De-

mocratice și Populare, Houari Boumediene.

Au luat parte membri ai Consiliului Revoluției, al guvernului, conducătorii organizațiilor de masă și obștești.

De asemenea, au participat șefii misiunilor diplomatice acreditate la Alger.

Au luat parte tovarășii Ion Pîșan, Cornelius Mănescu, Bujor Almasan și celelalte persoane oficiale române care însoțesc pe conducătorul partidului și statului nostru în vizita sa în Algeria, precum și Ștefan Mihail, ambasadorul României la Alger.

Dineul s-a desfășurat într-o atmosferă de cordialitate și căldură.

Nu sînt capete de împrumut

Primul gest al omului — tragie și sublim totodată — care l-a determinat să se ridice dintr-o poziție de om de gîndire, constînd în condițiile sale de ins și specie; verigă în lanțul nesfîrșit al determinărilor cauzale. Izbîit de forțe obiective și deseori copleșit de indolență, dar conștient de mîciimea sa și de aceea răzvrătit — împotriva neputinței, a necunoscutului, ... o trestie, — cum spune Pascal — cea mai slabă din natură, dar este o trestie cugetătoare”.

Si de aceea mai nobil decît tot universul. Si de aceea un virtual stăpîn al universului. Prin gîndire, Omul și-a erosit prima carare spre libertate. Numai înțelegînd dialectica neputinței și acționînd în sensul ei o putem „modifica” în conformitate cu cerințele, cu dorințele noastre. O strategie simplă, care solicită însă necontenit eforturi. Cel ce trece prin lume la nivelul unei existențe epidermice nu va cunoaște nicînd fericirea învingătorului. Căci sistemul mureu luptător în atac, luptător pentru desăvîrșire. Mai ales acum, cînd o orînduire născută din mari sacrificii ne îndeamnă să gîndim, ne cere să gîndim cu capul nostru. Fiecare să gîndim. Sistem datorî. Sînt cei ce fură ceva oamenilor cînd înțeleg că învingătorii ai căror creier se încălzește să fie doar un sistem de pîghii și roți din-

late, care așteaptă, mereu, un „deget” declanșator înainte de-a hotărî, de-a acționa — fie că acest deget se numește clog, prieten, șef, familie, sedință etc.

Unii, pur și simplu, nu vor; alții le e lene; unora le e frică; sau și mai rău, mimează că gîndesc. În toate cazurile mi se pare a fi o cîștigare a timpului și a unei imoralități. Dar mai ales împotriva celor din urmă posesori de „erele mecanice” am un dinte, pentru că ades ne fug printru degete te și ne pîtează ca să iasă ei basma curată. Pentru că par a fi „gură de aur” dar... În toate cazurile avem de-a face cu lipsa de răspundere, cu incompetența, cu o anume suficiență, izvorite dintr-o insuficiență pregătire pentru practicarea „meseriei de Om”.

Complexitatea vieții contemporane cere fiecare să gîndească intens, pentru a decide optim. Pe cel ce încă nu s-a decis la cîștigare sîntem datori să-l ajutăm s-o facă. Dar să nu le împrumutăm capul. Ar fi un risc prea mare. Să ne gîndim la vorba aceluiași Pascal: „Pot concepe un om fără minți și fără picioare; l-aș concepe chiar și fără cap, dacă experiența nu m-ar învăța că omul gîndește cu capul. Numai gîndirea constituie omul...”

TRAIAN SUCIU

reflex cotidian

Din sumar:

- Curier juridic
- Manifestări culturale-artistice
- Extinderea rețelei telefonice automate
- Un militant de seamă pentru pace și colaborare internațională
- Despre creditate
- VIAȚA INTERNAȚIONALĂ

pag. a 2-a

pag. a 3-a

pag. a 4-a

RODUL HĂRNICIEI cetățenilor din Cristian

față, a fost scurtă. S-a făcut propunerea, care a fost acceptată în unanimitate, ca fiecare locuitor al comunei apt de muncă să participe efectiv la excavarea celor 6 000 m³ de pămînt, pentru trasarea celor șase canale de captare și scurgerea apei din finat. S-au întocmit tabele nominale și fiecare deputat a trecut la mobilizarea celor 2 200 de cetățeni pe care i-am considerat capabili să muncească. Am stabilit ca fiecare cetățean să excaveze cîte 4 m³ pămînt.

— Rezultă în cazul acesta numai 4 800 m³ de pămînt. Cine trebuia să excaveze restul?

alba Cîbîului — I.R.G.U. — venind în ajutorul nostru cu un excavator. Comitetul comunei U.T.C. a mobilizat tineretul, a început defrișarea arboretului și apoi a continuat lucrarea de tasare a marginilor canalului și împrăștierea pămîntului rezultat. Ne-au ajutat, de asemenea, tinerii uciști de la U.P.A.S., Școala de soferi și de la uzina „Independența” Sibiu.

— Cum s-a desfășurat acțiunea și care este rezultatul ei final?

— Pe lângă asistența tehnică asigurată de specialiștii Oficiului de îmbunătățiri funciare și Direc-

ția generală județeană a agriculturii, brigadierul Vasile Moldovan, cetățenii Mihail Wizerner și George Hutter, buni meseriași, asăzi pensionari, au condus permanent lucrările, îndrumînd oamenii veniți zilnic la lucru. Am început lucrarea în 25 februarie, cu un număr mai mic de participanți. Dar în ziua de 5 martie, duminică, am avut 735 de oameni de-a lungul canalului. Rezultatul final se va concretiza complet în anul viitor. Aproape 200 hectare finete de cea mai bună calitate vor intra de acum în producție, asigurînd o bună parte din hrana animalelor cooperativei noastre. Am economisit în același timp, 140 000 lei, costul devizului, pentru că lucrarea a fost efectuată prin muncă patriotică.

— Cîteva nume de oameni care s-au evidențiat în această acțiune.

— Îmi este foarte greu. „Au muncit bine toți deputații. Ei au reușit să mobilizeze cetățenii înscrși în tabele. Au acționat bine comunistii, care prin munca de la om la om au impulsat mobilitatea și au fost tot timpul în fruntea acțiunii. Mai avem 1 300 de cetățeni angajați în diferite întreprinderi din Sibiu și alte localități. Toți au participat la acțiune în zilele de duminică, cînd veneau acasă. Un merit îl are și comitetul de femei. Tovarășii Elena Chirches, președinta comitetului, a fost nu numai un bun exemplu participînd cu întreaga familie, dar a mobilizat și pe celelalte gospodine din comună.

A. C.

Din actualitatea cotidiană

În cinstea semicentenarului U.T.C.

Cisnădie

La inițiativa Comitetului orașenesc U.T.C. s-a stabilit ca cea de-a treia săptămână a acestei luni (12-19 III) să fie considerată „Săptămîna tineretului”. În cadrul ei au avut loc diferite acțiuni, dintre care amintim:

• Tovarășul Vasile Hanzu, secretarul Comitetului orașenesc de partid Cisnădie a vorbit tinerilor despre dezvoltarea orașului textileștilor în prezent și perspective de viitor.

• În ziua de 19 martie a.c., a avut loc o întâlnire a tinerilor cu tovarășul Ion Munteanu, membru al Biroului Comitetului județean de partid Sibiu, care le-a vorbit despre „Preocupări ale P.C.R. în domeniul activității ideologice și de așezare a relațiilor din țara noastră pe baza principiilor eticii și echității socialiste”. După expunere s-a vizionat filmul „Baladă pentru Măriuca”.

• Tinerii difuzori ai cărții au obținut o cifră record. Ei au antrenat un mare număr de tineri să cumpere cărți în valoare totală de 16.000 lei. Cel mai activ difuzor voluntar s-a dovedit a fi Ioan Veștemean, de la fabrica „Mătasea roșie”.

• În prima zi a „Săptămîni tineretului”, în sălile Casei de cultură a sindicatelor s-au deschis trei expoziții (una cu obiecte lucrate de elevi,

alta ale tinerelor de la cercul de croi și a treia cu fotografii executate de cercurile foto din oras). Încă din prima zi, expozițiile s-au bucurat de o mare afliuență de vizitatori, care au apreciat pozitiv expunerile.

CORNEL IANCU

Copșa Mică

În sala clubului muncitoresc, un număr impresionant de tineri a urmărit expunerea „Pagini din trecutul glorios de luptă al uteciștilor”.

Cu acest prilej tovarășul Viorel Roman a scos în evidență și aportul tinerilor din localitate la lupta curajoasă a tineretului în anii ilegalității.

În încheierea întâlnirii, uteciștii liceului de cultură generală au prezentat un interesant montaj literar-artistic care s-a bucurat de un deplin succes.

GH. COZMA

Șeica Mare

În sala căminului cultural s-a desfășurat concursul cine știu câștigă, pe tema: „România socialistă în anii cincinalului 1971-1975”. De asemenea, tot aici a avut loc o seară de poezie intitulată „Imn tineriilor”.

Ambele activități au fost pregătite de prof. Emanoil Dumitrescu și bibliotecara comunală Savestița Lupean.

Din activitatea consiliilor populare comunale

Tilișca

În cadrul unei recente sesiuni de comitet executiv s-a procedat la o-bisnuita repartizare a păsanelor al-pin pentru anul 1972. Tilișcanii au înțeles în tot cursul acestei ierni o serie de lucrări menite să ducă la îmbunătățirea și extinderea suprafe-țelor de pășunat. Mobilizări de de-puți, peste 1.000 de cetățeni au ieșit la muncă patriotică, curățind o su-prafață de 300 ha. pășune în „Hortul de jos” deîngrijit totodată arboretul în „Bărg”, „Dumbrava” și în alte locuri ce însumează alte 50 hectare. Pentru îmbunătățirea pășunilor, tiliș-canii transportă și împrăștie în a-cesse zile 30.000 kg azotat de amoniu, lucrare la care participă locuitorii sa-telor Tilișca și Rod cu peste 150 de atele. În ședința comitetului executiv amintită s-a stabilit continuarea luc-rărilor de curățire și îmbunătățire a pășunilor din zonele alpine (este vorba de aproape 2.500 hectare) în colabora-re cu Intreprinderea județeană de im-bunătățire pășunilor naturale, folosind în acest scop sumele rezultate din taxele de pășunat și cele rezultate din valorificarea materialelor lemnoase existente în aceste terenuri.

Jina

Favorizați de timpul prielnic, cetățenii din Jina au început transportul materialelor de construcție necesare supraetajării școlii generale din co-mună. Actualul clădiri i se vor adăuga încă 8 săli de clasă, creându-se astfel posibilități de extindere a învățămîn-tului general de 10 ani chiar în cen-trul de comună.

Paralel cu această lucrare, pe dru-mul județean ce leagă Jina de Tilișca și Polana s-au transportat peste 1.000 mc piatră.

Porumbacu de Jos

O serie de materiale de construcție — var, ciment, nisip, zgură, bînale — sînt transportate și depozitate în aceste zile la noua construcție din centrul de comună. Este vorba de o școală prevăzută cu opt săli de clasă, laborator și ateliere, care se află în curs de finalizare. Valoarea muncii pa-trioice efectuate de cetățeni se ri-dică, numai la acest obiectiv, la peste 100.000 lei.

Avrig

O importantă contribuție la constru-irea noului pod rutier ce va lega ma-murile Olului din dreptul satelor Glimboacă și Porumbacu de Jos și-o aduce cetățenii, prin munca patriotică ce-o efectuează la o serie de munci necalificate. Recent, în acest mod s-au asernat șindrilele de uzură, s-au transportat și împrăștiat 1.300 tone balast la capul podului de pe malul drept, unde s-a și înălțat terasamen-tul. Această activă participare cetățe-

Importante lucrări de construcții se desfășoară și pentru extinderea sau repararea unor cămine culturale din satele aparținătoare comunei. Renova-riile aduse căminului cultural din Porumbacu de Jos au ajuns într-o ultimă fază: vopsitul bînelor și al tîmplăriei. În același stadiu se găsește lucrările la Sărata, unde se execută zugrăvile interioare ale căminului cultural și se confecționează șecurile și burlanele pentru scurgerea apei de ploaie de pe acoperiș.

A. C.

Curier juridic

CONSTANTIN GHINESCU — Me-diaș, str. Livezii 42. Dacă după desfa-cerea contractului de muncă, conform art. 20 lit. b din Codul muncii, a in-tervenit o incapacitate temporară de muncă, în perioada celor 90 de zile, aceasta suspendă cursul termenului de mai sus, care se continuă după terminarea incapacității respective. În acest sens s-a pronunțat fostul C.S.P.M.S. prin avizul nr. 23827/1962. Cele de mai sus sînt aplicabile și în cazul dv.

DUMITRU POPESCU — Sibiu. În vederea încadrării în categorii su-perioare, la proba practică și la verifi-carea cunoștințelor vor fi admisi muncitorii care îndeplinesc cumula-tiv următoarele condiții: a) efectuat în ultimele 3 luni, lucrări superioare cate-goriei lor de încadrare; și-au realizat sarcinile ce le-au revenit, cu respec-tarea calității prescise; îndeplinesc condițiile de pregătire și vechime, precum și condițiile cuprinse în indi-catoarele tarifare de calificare. Uni-tatea unde lucrări are înființată o-misia respectivă, potrivit Legii nr. 12/1971 privind încadrarea și promo-

varea în muncă a personalului din unitățile socialiste. Ei urmează să vă adresați.

EMIL SANDU — Copșa Mică. Prin plecarea de la domiciliu, fie ca izgo-nit, fie de bună voie, dar în urma unor grave conflicte familiare, soțul nu-și pierde dreptul locativ. Potrivit art. 19 din Legea 10/1968, în caz de divorț, dacă soțul nu a convins alt-fel, beneficiarul contractului privitor la locuință revine soțului căruia i s-a dat în îngrijire copilul, iar în cazul că nu sînt copii, soțului care a obținut divorțul. În toate celelalte situații, instanța care pronunță al-tervoul va hotărî care dintre soți va avea beneficiul contractului privitor la locuință. În prezent, fiind titularul contractului de închiriere, aveți obli-gația de a achita chiria.

TRAIAN PĂCURAR — Agnita, str. Bisericii nr. 28. 1) Instrucțiunile nr. 2109/1967 privind stabilirea salariului tarifar ca bază de calcul al pensiei nu prevăd ca sporul de noaptea să se includă în salariul tarifar. 2) Pentru orele prestate în zilele de 1 și 2 ianuarie etc., plata se face cu suta la sută, însă nu se consideră muncă deosebită.

MARIA FIC — Tâlmăciu, nr. 496. Titlul de „mamă eroină” se conferă mamei care a născut și a crescut zece sau mai mulți copii, după îm-plinirea vârstei de un an de către ultimul copil și dacă toți ceilalți co-pii sînt în viață. Recompensarea este făcută prin Decretul nr. 189/1961, pu-blicat în Buletinul oficial nr. 109 din 8 XI 1961. Urmează să vă adresați consiliului popular comunal pentru a verifica dacă vă încadrați prevede-riilor, în vederea întocmirii formelor legale.

VIRGIL TOBIAS — Hosman, nr. 80. Pentru clarificarea situației relatate în scrisoarea dv. trebuie să vă adresați autorității tutelare la consiliul popu-lar comunal, iar apoi să acționați prin justiție.

CAIUS CONSTANTINESCU
consilier juridic

De la Universitatea populară

Azi, 16 martie, ora 18, la sala „Astra”, în cadrul cursului Pagini din istoria orașului Si-biu, va avea loc conferința „Momente din istoria mișcării muncitorești sibiene”. Confe-riența va fi susținută de prof. Cornel Lungu, de la Muzeul Brukenthal.

Mîine, 17 martie, la ora 18, în aceeași sală, în cadrul cursului Poluarea mediului și ocrotirea naturii, va avea loc conferința „Necesitatea unui front unitar internațional impo-tivă poluării aerului”. Vor-baște ing. Mihai Butuc.

Mecanizatorii s-au angajat în realizarea producției agricole a acestui an

Realizarea volumului mare de lu-crări agricole ce se cere a fi executat în această perioadă de pregătire a noli recoltate este condiționată, înainte de toate, de modul cum își fa-da-toria colectivă de muncă din sec-țiile de mecanizare. Sub acest aspect situația se pare să fi cunoscut o im-bunătățire vizibilă. Conștienți de sar-cinile importante ce le stau în față, harnicii mecanizatori din agricultu-rea județului nostru s-au pregătit temei-nic, și-au pus la punct întregul parc de mașini și tractoare, au concretiz-obiectivele, modalitățile de realizare și au demarat în actuala campanie cu o încredere deplină în reușita ei.

Din investigațiile făcute în cîteva secții am reținut, îndeosebi, înalta responsabilitate în organizarea ac-tivității, în folosirea completă a mașinilor agricole și a forței de muncă, în întreprinderea coreșpunzătoare a bazei tehnico-materiale. Sînd de vor-bă cu Aron Crăciun, șeful secției de mecanizare din Miercurea Sibiului, am aflat că întreaga formație de lucru se află la datorie, că fiecare tracto-rist știe precis ce are de făcut. „În cadrul secției noastre activitatea se desfășoară pe baza unui program săptămînal, întocmit de comun acord cu inginerul șef al cooperativei a-gricole — declară interlocutorul. Pe baza acestui program, în fiecare seară întocmim planul operativ pen-tru a doua zi. De exemplu, astăzi se află în lucru 8 tractoare: 3 la transportul îngrășămintelor naturale, unul la împrăștiat, cu cisterna, must de grajd, unul la nivelatul terenului unde urmează să înșămîntăm secția

de zahăr. Aici lucrează Ioan Lupean, Nicolae Neagu este la arat, iar Petru Bereș la discuit. Am înșămîntat ovă-zul și orzoaica, iar pentru borcag am pregătit patul germinativ. Mîine intrăm la semănat. Totodată tîn să menționez că ne-am asigurat nece-sarul de piese de schimb. Ar fi gre-șit să se creadă că din moment ce s-au executat reparațiile nu se vor ivi defecțiuni. Acestea sînt inerente. De aceea ne străduim să le înălțăm cît mai operativ, închit tractoarele să poată lucra din plin”. Ar mai fi de adăugat, la cele relatate de șeful secției, faptul că mecanizatorii și-au îndeplinit indicatorii stabiliți pe pe-rioadă ce a trecut din acest an — o dovadă în plus că aici mijloacele mecanice au lucrat intens, zi de zi.

Consemnăm, pe aceleași coordo-nate ale preocupărilor, o activitate similară și la secția de mecanizare din Ludos. Modul cum sînt folosite aici tractoarele și celelalte mașini ce concure la executarea lucrărilor a-gricole de sezon este convingător ilustrat de realizările obținute în ul-tima săptămîna. În programul de lucru pe o săptămîna mecanizatorii și-au prevăzută, evident la cerințele cooperativei agricole, să execute un important volum de lucrări, dintre care amintim: discuire pe 140 ha, grăbări pe 300 ha pășune și fînețe naturale, arături pe 50 ha, tăvălugit pe 40 ha, înșămîntat borcag și ovăz pe 20 ha. Munca bine organizată, e-forturile pe care le-au depus meca-nizatorii Ilie Sinea, Matei Roppelt, Nicolae Dragoș, Vasile Dina, Ilie Lascu și ceilalți au făcut ca aceste obiective să fie realizate întocmai. O

remarcă în plus: lucrările executate sînt de cea mai bună calitate. Șeful de secție, Ioan Băcilă ne spune că există toate condițiile ca și în acest an să se obțină o recoltă bogată, tel spre care și-au îndreptat întreaga atenție.

Un alt fapt, de o deosebită semnifi-cificație pentru o activitate ritmică, fără strângulări, se referă la prezența inginerilor șefi sau a preside-nților în mijlocul mecanizatorilor. La secția din Sura Mică, inginerul șef al cooperativei agricole, tovarășul Onțiu Șolima, ajutat de 2 tractoriști, reșea mașinile pentru semănatul ti-fioiului, lucrului și porumbului.

„Poate vă miră faptul că cele mai multe tractoare se află în secție — ne spune el. Dar, am încheiat aproape toate lucrările. Avem 3 tractoare la deslentele în pășune, două sînt la discuit și unul la gră-păt pe ultimele suprafețe. Semă-natul culturilor din „prima urgență” l-am încheiat. Întreaga suprafață de teren în care urmează să plantăm cartofii și să înșămîntăm porumbul a fost discuită. Am grăpat peste 150 ha cu perene, am administrat toate îngrășămintele chimice din stoc (22 tone), am dus în cîmp întreaga can-titate de îngrășăminte naturale. În scurtul răgaz ce ne-a mai rămas pînă la semănatul celorlalte culturi punem la punct mașinile, iar meca-nizatorii înlătură defecțiunile ivite la tractoare”.

Și la Alămor, și la Apolde de Jos, și la Ludos, și în celelalte unități pe care le-am vizitat mecanizatorii s-au angajat plener în bătălia pen-tru asigurarea recoltei acestui an.

P. BUD

Manifestări culturale - artistice

Tribuna Astrei Spectacol omagial

În cadrul acestui ciclu de manifes-tări, duminică, 12 martie, în comuna Porumbacu de Jos au avut loc următoarele manifestări:

• În satul Sărata. Dezbateră: „Li-teratură, artă plastică și muzică — mijloace de formare a conștiinței so-cialiste”, prezentată de Ionel Besoiu, Ion Cărmădar și Constantin Cernuș-că. A urmat apoi un frumos spectacol prezentat de formațiile artistice ale Școlii populare de artă din Sibiu.

Aceiași program a fost repetat în continuare și la Porumbacu de Jos.

• În satul Porumbacu de Jos, lo-cuitorii s-au întâlnit cu tovarășul De-zerider Lindner, membru al P.C.R. din perioada ilegalității, care a prezen-tat cîteva aspecte din lupta partidului în anii ilegalității, și cu prof. Nicolae Nofla, activist la Comitetul județean U.T.C., care a prezentat principiile ce stau la baza politicii externe a partidului și statutul nostru.

Concert-spectacol

Teatrul de stat de estradă din Deva, prezintă azi, 16 martie 1972, orele 19.30, în sala clubului „Independența”, comitetul sindicatului fabricii de tricotate „Dra-pețul roșu” a organizat un spectacol artistic al formațiilor proprii, dedicat veteranilor în producție și frunțașilor în întrecerea socialistă.

Concert-spectacol „De va veni la tine cîntul”, de Stelian Filip. Muzica aparține compozitorilor V. Vese-lowski, R. Serban, G. Grigoriu, AL Mandi, T. Popa, Șt. Răduț și AL. Mo-tășianu.

Dirigența de scenă: Dumitru Cihodan de la Televiziunea Română; di-recția muzicală: Ștefan Răduț, core-grafia: Titus Burducea și Dumitru Hanea. Spectacolul se va bucura de prezența apreciatei cîntărețe de mu-zică ușoară, Corina Chiriac.

EXTINDEREA REȚELEI TELEFONICE AUTOMATE

— Interviu cu tov. Liviu Burducea, directorul Direcției județene P.T.T.R. —

— V-aș ruga, pentru început, să dați un răspuns pe care îl aștepta-m cu firească nerăbdare cei peste 3.900 de petiționari din Sibiu care v-au solicitat instalarea de posturi telefonice. Cînd vor fi satisfăcute aceste cereri?

— Lucrările de extindere a cen-tralei automate, pe care le execută un colectiv al întreprinderii „Telecom-structura”, au intrat în faza finală. Ea va intra în funcțiune la termen, adică la mijlocul acestui an. Toate cere-riile de instalare depuse pînă la sfir-șitul lui 1969 și o parte din cele înre-gistrate ulterior vor fi satisfăcute încă în cursul acestui an. Este vorba de cca 2.000 de abonați noi. Alte 1.500 de linii noi, pînă la completarea ca-pacității centralei, vor fi trase anul viitor.

— Nu s-ar putea grăbi lucrările de instalare?

— Ne străduim să o facem. Avem și noi tot interesul ca noua centrală să funcționeze cît mai curînd la în-treaga capacitate. În acest scop vom concentra toate forțele de care dis-punem.

— Ce cartiere vor beneficia de noile posturi telefonice?

— Rețeaua va acoperi întreaga su-prafață a orașului. În stabilirea pri-orităților luăm în considerare vechi-mea corentilor. Începînd de aceea cu Hipodromul și Calea Dumbrăvii, unde solicitările sînt mai mari.

— Am văzut la Telefonie un nou aparat pentru convorbiri publice cu Bucureștiul, fără prefix.

— Mai montăm încă două: unul și la Mediaș, care va deinde convor-biri

directe cu Sibiu, și altul tot aici, la Telefoane, cu ton de Brașov.

— De ce Brașov și nu Cluj, de pildă?

— Citirile de trafic indică cele mai multe convorbiri cu Brașovul, după Capitală, bineînțeles. De altfel, sperăm să mai putem monta la vîrstă două aparate similare: unul pentru con-vorbiri cu litoralul și altul la Opea-Si-biului, care va permite vilegiaturis-tilor să ia direct legătura cu Sibiu.

— Putem considera acestea ca o etapă de tranziție spre extinderea rețelei automate interurbane?

— Într-un fel da, deși automatizarea presupune lucrări mult mai complexe.

În prezent se lucrează la extinderea cu 45 de legături interurbane a cen-tralei automate, atât pentru a asigura accesul noilor abonați cît și pentru interconectarea cu orașele Brăila, Ga-lați și Iași.

— Afîind de racordarea lor la rețeaua automată, am format pe disc, fără succes, un număr din Iași.

— Deocîndă aceste orașe sînt conectate doar între ele, „legirea” lor directă spre celelalte localități ale sistemului automat interurban este condiționată de o serie de lucrări care se vor încheia încă în acest an.

— Ce alte noutăți va aduce ac-tualul cincinal abonaților sibiului?

— Se află în curs de elaborare un studiu privind automatizarea legăt-u-rilor interurbane și rurale în județul Sibiu, etapizat pînă în 1990. Ce va pot spune cu siguranță acum este că în 1974 orașul Cisnădie va fi și el racordat la sistemul interurban, ca de altfel și comuna Porumbacu și A-

vrig, unde se vor instala noi centrale automate. Vor beneficia, probabil, de dotări similare și alte două localități care oferă condiții corespunzătoare.

Se înțelege că abonații din Sibiu vor putea efectua convorbiri directe cu toate localitățile care urmează să fie incluse în viitor în sistemul automat interurban, printre care Alba-Iulia, Sebeș, Tîrnăveni, Tîrgu-Mureș, Rim-nicu-Vilcea și Deva, ca să le numesc pe cele mai apropiate geografic.

— Am observat că din Sibiu se obțin mai ușor convorbirile pe au-tomat decît din Brașov sau Bucu-rești, de pildă. Nu mi-dă seama dacă aceasta spune sau nu ceva specialistului, dar știu, pe de altă parte, că direcția pe care o condu-ceți ocupă unul din locurile frun-tate pe țară.

— Sibiu e un județ puternic indus-trializat, cu o mare pondere a popu-lației urbane și o densitate pe mă-sură a rețelei telefonice. Favorizat și de poziția sa geografică centrală, orașul nostru a devenit a 7-a localitate din țară conectată la automatul in-terurban. Se știe că în ultimii ani, nu-mai la Sibiu au fost date succesiv în funcțiune 2.500 de linii noi. Nu vrem să ne lăudăm, dar cît privește buna funcționare a rețelei, as sub-liniaz că ea se datorește întîrzierii corespunzătoare. Avem un colectiv foarte bun de specialiști. Inginerii Harald Fabricius și Nicolae Lăzări-șci amintesc numai pe ei, sînt solici-tați adesea pentru executarea unor lucrări complicate la noile centrale din București.

F. VASAS

Examenul pentru instalatori electricieni autorizați

pentru județele Sibiu și Alba se ține la I.R.E. Sibiu, str. Uzinei nr. 7, în ziua de joi, 30 martie 1972, ora 7. Înscriserile se fac în zilele de 28 și 29 martie a.c.

Trustul de construcții industriale Brașov — Șantierul de construcții Sibiu

angajează:
— șefi de depozite
— magazineri princi-pali
— magazineri.

Condițiile de angajare sînt cele prevăzute de Legea nr. 22/1969. Pot fi angajați ca magazi-neri și absolvenți de liceu fără vechime.

Se asigură cazare în con-diții optime.

Informații la serviciul per-sonal din Sibiu, str. Doro-banților nr. 106, telefon 2 21 90.

Uzina de piese auto Sibiu

anunță concurs, pentru ocuparea postului de:

ȘEF DEPOZIT
pe ziua de 28 martie 1972 în conformitate cu pre-vederile Legii nr. 12/1971. Doritorii se vor adresa la serviciul personal al uzi-nei, str. Sevastopol nr. 8.

Întreprinderea de materiale de construcții și prefabricate MACO Sibiu

str. Abatorului nr. 2,
ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:
— șef serviciu financiar
CONDIȚII:
— studii superioare economice și 5 ani vechi-me în funcții economice sau
— studii medii, care a îndeplinit funcții eco-nomice, minimum 9 ani.

Relații suplimentare se pot obține zilnic la serviciul personal sau serviciul contabilitate sau prin telefon, la nr. 2 24 18 și 2 14 15.

MEDIEȘENI! Părinți și elevi!

T.A.P.L. MEDIAȘ A DESCHIS UN „RESTAURANT-PENSIUNE” PENTRU ELEVII în str. Lenin nr. 5
cu un bogat și variat sortiment de meniuri. Din cele peste 30 de meniuri se servesc zilnic două feluri, la alegere, și desert.
— Costul mesei de prînz este de 7 lei.
— Se servește și pentru acasă pentru toți doritorii de o masă copioasă, chiar dacă nu sînt elevi.
SE MÂNINCĂ CA LA MAMA ACASĂ.

I. L. L. Sibiu

Piața Unirii nr. 4
ANUNȚĂ URMĂTOARELE POSTURI LIBERE, CARE SE VOR OCUPA PRIN CONCURS, în ziua de 30 martie 1972, ora 8, la sediul întreprinderii:

— inginer, șef serviciu tehnic
— economist studii superioare (șef serviciu plan)
— șef serviciu administrativ
— juriscult
— 5 ingineri, diriginți de șantier
— 10 tehnicieni, pentru diriginți de șantier.
URMĂTOARELE MESERII FĂRĂ CONCURS:
— 20 zidari
— 10 tînichigii
— 10 izolatori
— 4 gestionari
— 20 necalificați.

MICA PUBLICITATE

Arhiepiscopia ortodoxă română Si-biu licitează, în ziua de 20 martie 1972, un autoturism Moskvici 407. Licitația se ține în biroul secției eco-nomice, la ora 10 a.m.

Inginer, caut cameră mobilă, de preferință singur. Telefon 2 10 00, in-terior 164.

Vind covor persan 3x3,5 m, în stare perfectă. Mediaș, str. Karl Marx, 1, parter.

Vind casă, 3 camere, bucătărie, baie, cămară, str. Lucașfăraului, 49.

Vind Dacia 1100, 10.000 km. Tele-phon 2 12 11, orele 18-20.

Vind garnitură sufragetic stil an-tic. Informații, telefon 1 27 08, orele 17-19.

Vind casă 3 camere, dependințe, curte, grădină. Informații, telefon 2 18 99.

Vind Trabant 600. Hipodrom, bloc 3, apartament 13, telefon 2 21 10.

Vind Renault 10 major, 60.000 km. Sibiu, telefon 1 37 38.

Un militant de seamă pentru pace și colaborare internațională

În galeria marilor personalități ale României dintre cele două războaie mondiale se află și figura distinctă a lui Nicolae Titulescu, diplomat, apărător credincios al integrității, suveranității și independenței patriei sale, inițiatorul unor acțiuni de amploare europeană având ca obiectiv menținerea păcii și dezvoltarea cooperării între state.

Născut la 16 martie 1882 ca fiu al unui avocat din Craiova, Nicolae Titulescu a fost elev eminent al liceului din localitate și apoi unul dintre cei mai străluciți studenți ai Facultății de drept din Paris. Respingând ofertele de a rămâne în Franța, se întoarce în țară și este numit profesor suplimentar de drept civil la Universitatea din Iași și apoi titular la aceeași catedră la Universitatea din București. Spirit progresist, tânărul profesor propune o reformă a învățământului juridic.

În același timp a fost ales în parlament, unde, din moment ce țara sa este în război, a susținut în numeroase discuții cauza unității Transilvaniei cu patria mamă. „România nu poate fi întreagă fără Ardeal — spune el. Ardealul e leagănul eare l-a făcut copilăria, e școala care l-a crescut în viață, e farmecul care l-a susținut în viață... Ardealul nu e numai înima României politice; priviți harta: Ardealul e inima României geografice!” În vara anului 1918 a făcut parte din Consiliul Național Român de la Paris și a contribuit la crearea unei opinii favorabile cauzei naționale a României. Visul lui și al țării sale a devenit realitate la 1 decembrie 1918 ca urmare a luptei de secole întregi.

Nicolae Titulescu și-a făcut debutul în diplomație semnând din partea României, Tratatul de la Trianon, ale cărui prevederi conștiau desăvârșirea unității statului român.

Participând activ la încheierea tratatelor de la Versailles, Nicolae Titulescu l-a apărut împotriva revizionismului toată viața.

În 1920—1921 a stat în fruntea Ministerului de Finanțe și a pregătit reforma sistemului financiar după principii avansate pentru acel timp. A sprijinit, de asemenea, reforma agrară și pe cea electorală.

Decepționat de intrigiile din politica internă, se va consacra apărării intereselor externe ale României. În perioada 1922—1927 a fost ministru plenipotențiar la Londra unde a reprezentat cu succes interesele țării noastre. După o scurtă perioadă (1927—1928) când s-a aflat în fruntea Ministerului de Externe, revine din nou la Londra și, totodată, la Societatea Națiunilor ca reprezentant al României. Societatea Națiunilor era, în concepția lui Nicolae Titulescu, un instrument indispensabil pentru menținerea păcii și cooperării internaționale. De la tribuna acestui înalt for Nicolae Titulescu a apărut în numărătoare rândurile independenței, suveranității și integrității teritoriale a României, a susținut în discursurile conferințe rămase celebre, egalitatea în drepturi a tuturor statelor, definiția și condamnarea agresiunii, crearea unui sistem de securitate colectivă, asigurarea păcii. Cunoscut și prețuit pentru umiloarele sale calități de diplomat și negociator, N. Titulescu a fost ales președinte al Adunării Societății Națiunilor de două ori la rând în 1930 și 1931 în mod excepțional. Cursul său a dovedit că această difficultăți funcție nu dovedește propunerea de a conduce și în 1933 lucrările Adunării, ofertă

90 de ani de la nașterea lui Nicolae Titulescu

perare internațională în toate domeniile, fără nici o discriminare între state.

La Conferința de la Locarno (1924) a fost primul și cel mai aprig susținător al propunerii făcute de Uniunea Sovietică pentru definirea agresiunii, semnând în iulie 1933 convenția care aducea țării sale un plus de securitate.

La începutul deceniului al treilea tendința agresivă a fascismului italian și hitlerist devine tot mai evidentă. Acordând prioritate apărării integrității și securității României, Titulescu a fost preocupat în primul rând de realizarea unor înțelgeri regionale în centrul și sud-estul Europei, ca elemente componente ale sistemului de securitate colectivă. El a fost promotorul acțiunilor care s-au încheiat cu semnarea tratatului de cooperare a Micii Înțelegeri (Belgia, Cehoslovacia, Iugoslavia, România). În februarie 1933 și crearea Înțelegerii balcanice (Grecia, Iugoslavia, România, Turcia), în anul următor.

Preocupat mereu de îmbunătățirea relațiilor românești cu țările stăte și în primul rând cu țările vecine, s-a străduit să realizeze în Europa o serie de acorduri de pace, sprijinit de curentul puternic, în frunte cu Partidul Comunist, care milita pentru relucarea relațiilor diplomatice cu Uniunea Sovietică. Titulescu a acționat în acest sens și în iunie 1934 relațiile dintre cele două state s-au normalizat. Într-un interviu din acea perioadă, el a spus:

„Ferm convins că dezvoltarea colectivă înseamnă garantarea păcii prin unirea forțelor tuturor statelor interesate după formula „de la națională prin regională la universală”. N. Titulescu a preconizat riposta directă a întregii colectivități la orice agresiune. În acest sens el a dat glas la Tribuna Societății Națiunilor indignării întregului popor român în fața unor acțiuni agresive făcute cum au fost atacul Italiei fasciste asupra Eti-

opiei, recucerirea zonei reșană de trupele hitleriste, atacarea Spaniei republicane de trupele franchiste. Prețind intervenția promptă a reprezentanților României în apărarea țării sale, împăratul Haile Selassie spunea: „Ceea ce Nicolae Titulescu a făcut pentru poporul etiopian este înscris în inimile tuturor etiopianilor și amintirea faptelor sale va trăi veșnic!”

Atitudinea sa antirevisionistă și antifascistă, succesele și prestigiul său internațional au trezit dușmănia și ura cercurilor reacționare interne și internaționale, a fasciștilor și revizionistilor. Aceste forțe au căutat să împiedice pe orice cale activitatea lui Titulescu. A fost acuzat că dădu o politică personală, că și cum pacea și buna vecinătate n-ar fi fost dorite de întregul popor român. Sub presiunea forțelor interne de dreapta și a statelor fasciste și revizioniste, N. Titulescu a fost îndepărtat din guvern la 29 august 1936.

Opinia publică progresistă din țară și de peste hotare a protestat împotriva acestui act arbitrar. În semn de prețuire a fost ales, la sfârșitul aceluiași an, președinte de onoare al Comitetului român al Reuniunii Universale pentru Pace.

Dar omul care închinase atâția ani și atâtea eforturi apărării păcii n-a depus armele, a continuat să lupte prin mijloacele reduse pe care le mai avea (presa, conferințele) îndemnând la intransigență față de Hitler și Mussolini. Guvernele Franței și Angliei aluneceau însă pe pană cedării în fața agresiunii statelor fasciste și revizioniste, cale nefastă la capătul căreia a început războiul.

Bolnav, vârstnic și țara sfârșită, războiul înfrunzându-se în Europa, N. Titulescu s-a stins la 17 martie 1941 la Cannes în Franța ocupată de hitleristi, dorindu-și să fie înmormântat în inima României, în Brașov, în pămintul Transilvaniei.

Eminentul om de stat, cu o cultură vastă și alese calități pentru diplomație, N. Titulescu a fost, după cum afirma un ziarist francez în 1939, „cel mai strălucit, cel mai dinamic dintre cei care au volet să construiască o Europă înmormântată pe egalitate a statelor și respectarea tratatelor”.

Prin proporțiile uriașe ale personalității sale el aparține diplomației mondiale. În perioada agitată dintre cele două războaie reprezentantul României a adus în arena diplomatică mondială „suflul unei țări animate de dorința de pace precum și propuneri și respectarea tratatelor”.

Numerosa din ideile și principiile politice externe pe care a promovat-o N. Titulescu sînt valabile și astăzi: principiile suveranității și independenței naționale, egalității în drepturi, neamăntul în treburile interne, avantajului reciproc.

Nicolae Titulescu este apreciat pentru lupta lui neobosită, patriotismul și dăruirea depuse în stăruința acestor principii ca norme ale menținerii și consolidării păcii și înțelegerii între popoare.

VASILE CIOBANU

la Centrul de științe sociale Sibiu

la Academiei de științe sociale și politice a R.S.R.



De câteva zile, în incinta magazinului „FEROMETAL” din Sibiu, uzina „Emaliu roșu” din Mediaș prezintă, sub forma unei Expoziții cu vinzare, un bogat sortiment de vase emalate de bucătărie, în mărimi și culori variate. În fotografie: aspect parțial al expoziției.

Foto: FRED NUSS

Creșterea productivității muncii

(Urmare din pag. 1)

oane lei. Aceasta nu schimbă însă prea mult datele problemei, intrucit obligativitatea onorării tuturor contractelor încheiate nu determină să realizez un important volum de producție suplimentară și, de aici, depășirea numărului mediu scriptic planificat. Aș vrea să arăt, însă, că în luna februarie, în condițiile depășirii numărului de salarii cu 4,56 la sută, am înregistrat o producție globală suplimentară de 5,67 la sută, realizând productivitatea muncii în proporție de 10,08 la sută. Facem în continuare eforturi pentru ca, pe trimestru, să ne înălțăm în acest indicator important, menținând un nivel corespunzător al realizărilor suplimentare.

— „Echilibristica” aceasta ni se pare extrem de complicată. În fond, n-ar trebui să se uite că realizarea unei producții suplimentare poate avea și alte surse decît depășirea numărului scriptic...

— E posibil, dar nu în cazul în care dispui și de o structură de plan cu totul nefavorabilă. Or, acesta e cazul nostru pe anul în curs. Vă reamintesc că, în ceea ce privește elementele concrete: producția noastră pentru export s-a dublat în acest an față de anul trecut. Cerele sînt și ele mai diverse; ponderea nu o mai dai valizale, geamantanele și sacosele (la care productivitatea era ridicată), ci poșetele, care, la același volum de muncă au o valoare pe jumătate. La export servile mici de produse ce se solicită determină în egală măsură o productivitate scăzută. Situații similare avem și la înălțăminte, unde actuala structură de producție (ponderea ridicată a pantofilor cu tălpi de microporos, cu manopere mai mare) ne dezavantajează sub raportul productivității muncii.

— Sporirea productivității muncii reprezintă deopotrivă o cauză și un efect al folosirii raționale a potențialului tehnic și uman din întreprindere. Vă propun să ne oprim mai întâi asupra valorificării potențialului uman.

— Creșterea calificării cadrelor este o problemă vitală pentru noi. Media muncitorilor situați sub normă în cursul anului 1971 se ridică la 423, ceea ce înseamnă foarte

mult. Chiar din primele zile ale anului în curs am acționat energic pentru înălțarea acestei situații. Între altele, am purtat dese discuții, pe sectoare, cu muncitorii ce nu și realizează de regulă normele, pe care a determinat o sumă de cauze obiective sau subiective de la fiecare loc de muncă. Nu se poate contesta un progres evident (ianuarie — 254 muncitori sub normă, februarie — 210), dar ar fi greșit să se creadă că în acest mod am alina esența problemei. Scopim să ne facem voința în înțelegerea beneficiarilor unui curs de calificare cu durata de 5 luni, care va cuprinde 50 de muncitori. Intenționăm, de asemenea, să valorificăm mai eficient întregul plan de perfecționare a cadrelor la toate nivelele.

— Avind în vedere că organizarea științifică a producției și a muncii, începând cu fiecare loc de muncă, constituie un alt factor de creștere sistematică a productivității muncii, nu a fi lipsit de interes să prezentăm câteva preocupări în acest domeniu.

— Un fapt pozitiv îl constituie cunoașterea producției contractate

pe aproape 11 luni din acest an. S-a creat deci o bază temeinică programării producției pe benză și pe linii tehnologice, asigurării unei aprovizionări ritmice, corespunzătoare.

Pentru realizarea unor urmări concrete, eficiente a sarcinilor, s-au împărțit cele 10 linii de la marochinării, în 2 sectoare care, pe seama reducerii razei de acțiune a cadrelor tehnice de conducere, vor înregistra, considerăm, un substanțial salt calitativ.

A intrat, de asemenea, în obștința noastră, să discutăm lunar, cu modelele lunii următoare în față, problemele pe care le ridică totuși respectiv de produse. Avind în vedere faptul că, de puțin neglijență, în ceea ce privește producția, vreo 250 modele diferite, inițiativa amintită aștigă în însemnătate, cel puțin pe planul evitării unor „surprize” nedorite în producție.

În orice caz, prin măsurile de natură organizatorică sau tehnică, colectivul nostru urmărește în continuare sporirea productivității muncii în toate sectoarele, înfrățind orice inițiativă ce poate facilita îndeplinirea unui desiderat de o altă deosebită importanță.

Însemnări la o expoziție

Sub auspiciile Comitetului Județean de cultură și educație socialistă, în ziua de 11 martie, în holul Școlii populare de artă a avut loc vernisajul expoziției pictorilor vîlcene Ecaterina Șerban.

Tînără artistă, absolventă a Institutului de artă plastică din Iași, în prezent profesoră la Liceul pedagogic din Rimnicu-Vilcea, se prezintă publicului sibian cu 36 lucrări, toate executate în tehnica uleiului a acvarelilor.

Dezvoltate dintr-o libertate deplină a inspirației, compozițiile Ecaterinei Șerban depășesc respectul pentru „legile” grafice, dominanta constituind-o — deși în expoziție apar și întregi statice, compoziții florale sau animaliere — peisajul, pe care picto-

rita l-a văzut și l-a transpus, uneori, cu un respect aproape didactic față de surse. În cele mai multe cazuri, însă, natura este convertită în simbol, sau metaforă cromatică, oferind imagini de un lirism autentic. Împărtășindu-se între dorința de a se transpune pe sine și cea de a da zonelor de culoare libertatea dezvoltării în velle, artista realizează variate moduli cromatice și ajunge aproape de virtuozitate în tehnica acvarelilor.

Așa cum sugera pictorul sibian Nicolae Iorga, „expoziția Ecaterinei Șerban poate fi asimilată unei plăci muzicale sau unei plăci de versuri a căror sugestivitate este gîndită în cele mai mici amănunte...”

CORNELIA BLOOS

ESPELE EREDITATE

Din cele mai vechi timpuri oamenii au încercat să dezlege tainele transmiterii caracterelor de la părinți la descendenți. În secolul XIX-lea, când s-a început să se înțeleagă că, în esență, caracterul este determinat de o anumită structură moleculară, oamenii au început să se gîndească la primele specii de animale și să cultive primele plante.

Măturile a interesului manifestat de oameni pentru această problemă sînt documentate sînt, în jurul a 6000 de ani în urmă, descoperite în China și Caldea, care tratează despre soarta de creștere a copiilor și despre modul de transmitere a formei capului la unele animale domestice. Picturi antice provenite din Egipt, datînd din jurul anului 3000 î.e.n., redau diferite aspecte ale polenizării artificiale încercate a unor plante de cîrmă, practică utilizată în vederea obținerii unor fructe mai bune. Mai tîrziu, oamenii au început să cultive diverse rase obținute prin încrucișare.

Filozofii greci antici (EMPEDOCLE și ARISTOTEL) credeau că fiecare om produce în organismul său un fel de „semințe” care contin în esență toate caracteristicile viitorului produs de concepție și că, din combinația acestora, copilul moștenește unele trăsături de la o părinți și altele de la celălalt.

Abia prin secolul al XVII-lea, datorită cercetărilor cu microscopul optic, s-a început să se înțeleagă că, în esență, caracterul este determinat de o anumită structură moleculară, oamenii au început să se gîndească la primele specii de animale și să cultive primele plante.

TICA — începe să se dezvolte o adevărată bază științifică abia la sfîrșitul secolului al XIX-lea și la începutul celui al XX-lea, cînd sînt încecate lînsse de fundament științific ale unor teorii care au dus la efecte experimentale proprii asupra hîrărilor de plante, obținute prin încrucișare. O serie de cercetări sînt făcute de HUGO DE VRIES, CORENS și TSCHERMAK, care lăunță la lumina în anul 1900 vîlcioasele lucrări în domeniul eredității, întreprinse de călătorul și profesorul de științe naturale GREGOR MENDEL, datînd din anul 1865. MENDEL încrucișase anumite varietăți de mazăre și observase că transmiterea caracterelor ereditare de la o generație la alta se făcea în mod regulat și că, în urma ascultării de anumite lîni, care ulterior, au fost verificate în practică de către biologi.

Celulele responsabile de transmiterea caracterelor ereditare sînt celulele care sînt reprezentate de așa-numitele celule germinative sau „sexuale” (OVULUL, pentru femeie și SPERMATOZOIDUL, pentru bărbat) produse de către glandele sexuale.

Femeia se naște cu un număr în exces de elemente sexuale fixate pe ovar, care după o maturare periodică devin apte pentru fecundare. Elementele sexuale masculine (spermatozoizi) produse de către glandele sexuale, sînt rezultatul unei producții permanente, permițînd — ceea ce face ca scrierile rezultate să sufere într-o măsură mare influența mediului.

Ca urmare, ală celulă a organismului, celula sexuală este și ea constituită din nucleu (element interior, condensat, în compoziția căruia intră acizi nucleici cu rol important în diviziunea din celula sexuală) și o înveliș (formă) care lege la nivelul suprafeței dintre nucleu și membrana și din

membrana celulară, în compoziția căreia intră grăsimi și proteine.

Spre deosebire de ovul, care nu posedă o mobilitate proprie, spermatozoidul (elementul sexual masculin) este animal de mișcare și care posedă o mobilitate în mod special în mediul lichid, în interiorul ovului, unde se realizează actul fecundării, prin fuziunea elementelor care are loc în interiorul celulei.

Celulele care intră în alcătuirea organismului ca întreaga celulă musculară, epitelială, osoasă, nervoasă etc., nu participă la procesul de transmitere a caracterelor ereditare, nefiind posedatoare de material genetic.

Cromozomii, în timpul maturării, se divizează în celulele sexuale, care sînt echivalente complet aspectului de diviziune și dispar în sucul nuclear dintr-o parte a celulei, care se divide în două părți, fiecare din ele conținînd o jumătate din materialul genetic.

Acum sînt cîștate coruscant alături de dimensiuni cuprinse între 0,2 și 0,5 microni. Numărul și forma lor sînt constante și caracteristice pentru fiecare specie de viitoarelor (la om, în celulele corpului, numărul cromozomilor este de 46 — adică dublu față de celulele sexuale care provin dintr-o diviziune a celulei care conține 23 de cromozomi). Cromozomii sînt purtătorii materialului genetic.

Expresia chimică a materialului genetic este dată de acizii nucleici (ADN=acidul deoxiribonucleic și ARN=acidul ribonucleic) a căror structură (formă) are loc la nivelul nucleului celular.

În interiorul cromozomilor este deosebit de interesant „baza ereditară” și învelișul format din proteine și acizi nucleici, care sînt purtătorii materialului genetic și care sînt considerabili față de volumul

cromozomului, suferă — pentru a putea înlocui în interiorul acestuia — un proces de „reîncălzire” (de încălzire) care are loc în timpul diviziunii.

De modul în care materialul genetic este transmis de la părinți la descendenți, depinde de modul în care se realizează actul fecundării, care are loc în interiorul ovului, unde se realizează actul fecundării, prin fuziunea elementelor care are loc în interiorul celulei.

Celulele care intră în alcătuirea organismului ca întreaga celulă musculară, epitelială, osoasă, nervoasă etc., nu participă la procesul de transmitere a caracterelor ereditare, nefiind posedatoare de material genetic.

Cromozomii, în timpul maturării, se divizează în celulele sexuale, care sînt echivalente complet aspectului de diviziune și dispar în sucul nuclear dintr-o parte a celulei, care se divide în două părți, fiecare din ele conținînd o jumătate din materialul genetic.

Acum sînt cîștate coruscant alături de dimensiuni cuprinse între 0,2 și 0,5 microni. Numărul și forma lor sînt constante și caracteristice pentru fiecare specie de viitoarelor (la om, în celulele corpului, numărul cromozomilor este de 46 — adică dublu față de celulele sexuale care provin dintr-o diviziune a celulei care conține 23 de cromozomi). Cromozomii sînt purtătorii materialului genetic.

Expresia chimică a materialului genetic este dată de acizii nucleici (ADN=acidul deoxiribonucleic și ARN=acidul ribonucleic) a căror structură (formă) are loc la nivelul nucleului celular.

În interiorul cromozomilor este deosebit de interesant „baza ereditară” și învelișul format din proteine și acizi nucleici, care sînt purtătorii materialului genetic și care sînt considerabili față de volumul

Prin unirea a două elemente sexuale (factul fecundării) ovulului de către un spermatozoid se poate obține deci o gametă de perechi cromozomice toată XX, care în care produsul de concepție va fi de sex feminin. Conform acestei scheme, înseamnă că descendenții de sex feminin au primit cromozomii de la tată și de la mamă, cît și de la tată. Cînd din unirea a două elemente sexuale rezultă un produs de concepție de sex masculin, înseamnă că spermatozoidul care a efectuat fecundarea ovului a fost posesor de cromozom Y, pe care l-a transmis descendenților.

Înseamnă că pentru a se naște un fat de sex masculin este necesar ca la actul fecundării să fi participat obligatoriu un spermatozoid posesor de cromozom Y, pe care s-l transmite descendenților.

Acum sînt cîștate coruscant alături de dimensiuni cuprinse între 0,2 și 0,5 microni. Numărul și forma lor sînt constante și caracteristice pentru fiecare specie de viitoarelor (la om, în celulele corpului, numărul cromozomilor este de 46 — adică dublu față de celulele sexuale care provin dintr-o diviziune a celulei care conține 23 de cromozomi). Cromozomii sînt purtătorii materialului genetic.

Expresia chimică a materialului genetic este dată de acizii nucleici (ADN=acidul deoxiribonucleic și ARN=acidul ribonucleic) a căror structură (formă) are loc la nivelul nucleului celular.

În interiorul cromozomilor este deosebit de interesant „baza ereditară” și învelișul format din proteine și acizi nucleici, care sînt purtătorii materialului genetic și care sînt considerabili față de volumul

Expresia chimică a materialului genetic este dată de acizii nucleici (ADN=acidul deoxiribonucleic și ARN=acidul ribonucleic) a căror structură (formă) are loc la nivelul nucleului celular.

În interiorul cromozomilor este deosebit de interesant „baza ereditară” și învelișul format din proteine și acizi nucleici, care sînt purtătorii materialului genetic și care sînt considerabili față de volumul

negri și aproximativ 1%, ochi de culoare intermediară.

Nu de mult s-a descoperit faptul că, în ceea ce privește ereditarea de către o gametă de perechi cromozomice sexuale, înseamnă că descendenții de sex feminin au primit cromozomii de la tată și de la mamă, cît și de la tată. Cînd din unirea a două elemente sexuale rezultă un produs de concepție de sex masculin, înseamnă că spermatozoidul care a efectuat fecundarea ovului a fost posesor de cromozom Y, pe care l-a transmis descendenților.

Înseamnă că pentru a se naște un fat de sex masculin este necesar ca la actul fecundării să fi participat obligatoriu un spermatozoid posesor de cromozom Y, pe care s-l transmite descendenților.

Acum sînt cîștate coruscant alături de dimensiuni cuprinse între 0,2 și 0,5 microni. Numărul și forma lor sînt constante și caracteristice pentru fiecare specie de viitoarelor (la om, în celulele corpului, numărul cromozomilor este de 46 — adică dublu față de celulele sexuale care provin dintr-o diviziune a celulei care conține 23 de cromozomi). Cromozomii sînt purtătorii materialului genetic.

Expresia chimică a materialului genetic este dată de acizii nucleici (ADN=acidul deoxiribonucleic și ARN=acidul ribonucleic) a căror structură (formă) are loc la nivelul nucleului celular.

În interiorul cromozomilor este deosebit de interesant „baza ereditară” și învelișul format din proteine și acizi nucleici, care sînt purtătorii materialului genetic și care sînt considerabili față de volumul

Expresia chimică a materialului genetic este dată de acizii nucleici (ADN=acidul deoxiribonucleic și ARN=acidul ribonucleic) a căror structură (formă) are loc la nivelul nucleului celular.

În interiorul cromozomilor este deosebit de interesant „baza ereditară” și învelișul format din proteine și acizi nucleici, care sînt purtătorii materialului genetic și care sînt considerabili față de volumul

Angajamentul

(Urmare din pag. 1)

În primire această cultură și vor executa toate lucrările. Secția dispune de toate mașinile și utilajele necesare, mai puțin combina pentru recoltare, care va trebui să fie adusă de la altă secție. Conștientizînd însă că în cadrul consiliului inter-cooperatist Iacobeni această problemă va fi ușor rezolvată. Semnătul se va face cu S.P.C.-a, folosindu-se semnătul din anul H.S. 120. La cîteva zile după semnătul se va executa erbidicidul, folosindu-se M.S.P.P. Se vor aplica lucrări cu sapa rotativă și două prasle mecanice.

Specialistul unității ne-a prezentat și calculul cheltuielilor directe de producție la fiecare hectar cultivat suplimentar cu porumb pentru boabe. Contravaloarea muncii depuse de mecanizatori — arat, aplicat îngrășăminte, discuit, semănat, erbidicid, o sapa rotativă, două prasle mecanice, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar. Adică — total 2310 lei pentru fiecare hectar. Avîndu-se în vedere că din producția medie rezultă, recoltarea cu C-12 (13 la sută din producție) — este de 120 lei. Sămînța costă 30 lei, erbidicidele 360 lei, îngrășămintele chimice — 340 lei, transportul și aplicatul îngrășămintelor naturale — 460 lei la fiecare hectar

viața internațională

GENEVA

Aniversarea a zece ani de la crearea Comitetului pentru dezarmare

Geneva 15 (Agerpres). — La 14 martie a avut loc cea de-a 549-a sesiune a Comitetului pentru dezarmare, care a coincis cu împlinirea a zece ani de la crearea, la 14 martie 1962, a acestui organism specializat al O.N.U. pentru negocierile de dezarmare.

Cu acest prilej, președintele sedinței, ambasadorul Poloniei, W. Nartor, a rostit o alocuțiune cu privire la aniversarea Comitetului. În continuare, au luat cuvântul, în cadrul dezbaterilor actuale, șefii delegațiilor Bulgariei și Suediei.

Vorbind despre activitatea Comitetului în cei zece ani de la crearea sa, reprezentantul Bulgariei, ambasadorul Krum Kristov, s-a declarat pentru îmbunătățirea activității Comitetului pentru dezarmare, apreciind că opera de unificări în compoziția, structura și procedura acestuia trebuie să vizaze reafirmarea autorității organului de negocieri în domeniul dezarmării, să-i întărească vitalitatea, să-i lărgască perspectivele, să accelereze ritmul și eficiența lucrărilor sale.

În legătură cu aniversarea Comitetului, delegatul Suediei, d-na Alva Myrdal, ministru pentru problemele dezarmării în guvernul suedez, care a participat la lucrările acestui organism încă de la crearea sa, a declarat: „Deși particip de la început la eforturile de dezarmare,

nu pot manifesta prea mult entuziasm pentru aniversarea de astăzi. Nu putem să ignorăm faptul că, în realitate, s-a obținut puțin, că, în realitate, în această perioadă s-au acumulat de zece ori mai multe armamente”. Pronunțându-se pentru adoptarea unor acorduri de încetare a experiențelor nucleare subterane și de interdicție a armelor chimice, delegata Suediei a declarat, în încheiere, că începutul celui de-al doilea deceniu de existență a Comitetului trebuie marcat prin eforturi viguroase pentru dezarmare.

În seara zilei de 14 martie, reprezentantul special al secretarului general al O.N.U. în comitet, ambasadorul Ilkka Pastinen, a oferit o recepție cu prilejul aniversării a zece ani de la crearea Comitetului pentru dezarmare.



KENYA. Mombasa, port la Oceanul Indian, este unul din puținele centre urbane africane, cu o multitudine de interesantă istorie. Acesta este un oraș peșteră, zgometos, în care trăiesc multe naționalități. Cartierul Mombaselor, cu străzi înguste, se desosește prin colorul lor. În foto: Imaginea a portului vechi

Dezbaterile din Comitetul O.N.U. pentru decolonizare

Națiunile Unite 15 (Agerpres). — Comitetul O.N.U. pentru decolonizare și-a continuat dezbaterile în legătură cu Rhodesia. Luând cuvântul la reuniunea de marți, reprezentantul Irakului în Comitet a condamnat poziția Marii Britanii față de regimul rasist de la Salisbury și faptul că alte state — în special S.U.A. — înlocuiesc sancțiunile adoptate de Consiliul de Securitate împotriva regimului rasist din Rhodesia.

Au luat apoi cuvântul delegații indonezian și indian, care au afirmat că, oricare ar fi rezultatele investigației Comisiei Pearce în Rhodesia, concluzia că propunerile de soluționare, stabilite de comun acord de guvernul britanic cu Ian Smith, sînt inacceptabile majorității populației nu poate fi schimbată.

La rândul său, delegatul tunisian a propus ca O.N.U. să verifice și să aducă la cunoștința opiniei publice mondiale faptul că autoritățile de la Salisbury au reprimat cu brutalitate mișcările de protest ale africanilor împotriva compromisului dintre guvernul Heath și Ian Smith.

Cu privire la ratificarea acordului de retrocedare a Okinawei

Tokio 15. — Corespondentul Agerpres, Florea Tuiu, transmite: La sesiunea oficială a premierului Eisaku Sato a avut loc, miercuri, ceremonia schimbării instrumentelor de ratificare a acordului de retrocedare a Okinawei, semnat în iulie anul trecut. Ministrul de externe japonez, Takeo Fukuda, și ambasadorul S.U.A. în Japonia, Armin Meyer, au semnat, cu acest prilej, un document prin care se certifică oficial ultima procedură juridică înainte de realizarea, practic, la 15 mai, a grupului de insule Ryukyu (Okinawa) la Japonia, așa cum prevede acordul.

Forțele progresiste din Japonia, grupate în jurul partidelor comunist și socialist, dezaproba prevederile acordului și condițiile în care urmează să aibă loc retrocedarea. Circa o sută de mii de persoane au participat miercuri la mari mitinguri și demonstrații organizate la Tokio și în provincie pentru a protesta împotriva acordului, care nu stipulează în mod clar înlăturarea armelor nucleare americane — arme ce se presupune a exista în Okinawa — și nu este de natură să transforme acest bastion militar al forțelor S.U.A. în Extremul Orient într-o insulă a păcii, lipsită de orice fel de baze militare, așa cum cere populația din Ryukyu.

Pe de altă parte, senatorul democrat Hubert Humphrey — adoptat al desegregării — a făcut din „obscuritatea politică” — cum apreciază agenția Reuter —, ocupînd locul al doilea pe lista candidaților democrați, în favoarea lui votind majoritatea covârșitoare a delegaților populației de culoare din Florida.

În sfîrșit, senatorul Edmund Muskie, care, în alegerile preliminare de dină am, pare să fie cel mai favorizat pretendent democrat, a ocupat numai locul al patrulea pe lista candidaților partidului său.

Pentru normalizarea relațiilor est-vest

Bonn 15 (Agerpres). — Liderii partidelor liberale din zece țări vest-europene, întruniți în localitatea vest-germană Baden-Baden, s-au declarat în favoarea politicii guvernului vest-german de normalizare a relațiilor cu țările socialiste.

Într-o conferință de presă, ministrul de externe luxemburghez, Gaston Thorn, președintele „Internațiunii Liberale”, a declarat că liberalii vest-europeni doresc în unanimitate continuarea și reușita politicii guvernului de la Bonn față de statele est-europene, precum și ratificarea de către Bundestag a tratatelor semnate de R.F. a Germaniei cu Uniunea Sovietică și cu Polonia.

Thorn a precizat că, în cazul unui eșec al acestor tratate în fața parlamentului vest-german, situația politică internațională s-ar deteriora considerabil.



R.D. VIETNAM. Sărbătorind venirea primăverii populația R.D. Vietnam primește călduros pe oștii care veghează la granițele țării și trec pe șoselele din jurul localităților rurale. În foto: Locuitorii din provincia Ha Bac ăstveșt oștii lor ceal pe șosele

Vizita delegației P.C.R. în Italia

Milano 15. — Corespondentul Agerpres, Nicolae Puica, transmite: În după-amiaza zilei de 14 martie, delegația Partidului Comunist Român, condusă de tovarășul Gheorghe Pană, membru al Comitetului Executiv, al Prezidiului Permanent, secretar al C.C. al P.C.R., care participă la lucrările Congresului Partidului Comunist Italian, a fost invitată organizației P.C.I. din localitatea Corsico, în apropiere de Milano.

Oraș cu circa 40.000 de locuitori, care a cunoscut o rapidă dezvoltare, Corsico reprezintă o citadelă muncitorească, condusă de o municipalitate de stînga. Aici, a fost vizitată noua școală medie, construită sub această administrație — o școală-pilot, cu dotări moderne, reputată în Italia. A urmat, apoi, o întâlnire la primărie cu membrii Biroului Consiliului comunal și cu reprezentanții ai oamenilor muncii din întreprinderile localității. Cu acest prilej, primarul Enrico Pescatori s-a înfățișat principalele realizări și preocupări ale administrației.

Tovarășul Gheorghe Pană a răspuns întrebărilor puse de participanți privind diferite aspecte ale dezvoltării social-economice a României.

În seara aceleiași zile, în sala cinematografului „Italia” a avut loc un înalt nivel miting, la care au participat membrii organizației P.C.I. și ai tineretului comunist, numeroși muncitori și cetățeni din localitate. Tovarășul Gheorghe Pană a rostit o cuvîntare, salută în repetate rânduri cu puternice aplauze.

Prezențe culturale românești

Napoli 15 (Agerpres). — Cu ocazia repunerii în scenă a operei „Bal mascat” de Verdi, la teatru „San Carlo” din Napoli, tenorul român Lyudovic Spîsă a obținut un deosebit succes interpretînd rolul lui Riccardo în compania sopranei Luisa Magnilano și a baritonului Fierro Capucilli. Artistul român a fost răsplătit cu vii aplauze, fiind chemat de nenumărat ori la rampă.

Ziarele locale au consemnat evenimentul prin inserarea de aprecieri elogioase la adresa măiestriei artistice a interpretului român.

Köln 15 (Agerpres). — Ediția din acest an a săptămîinii concertistice „Musica viva”, organizată de Școala superioară de muzică din Köln, a cuprins în programul său și două creații muzicale contemporane românești, realizări ale compozitorilor L. Melian și Alexandru Hrisanide. Artă interpretativă românească a fost reprezentată de pianista Viorica Zoror. Publicul și presa din R.F. a Germaniei au apreciat creațiile compozitice și interpretative ale artiștilor români.

O cuvîntare a lui Willy Brandt

Bonn 15 (Agerpres). — Luînd cuvîntul în cadrul unei sedințe a fracțiunii parlamentare a P.S.D.G., cancelarul Willy Brandt a reafirmat că guvernul și coaliția guvernamentală vor continua lupta pentru ratificarea de către Bundestag a tratatelor încheiate de R.F.G. cu U.R.S.S. și R.P. Polonă, în vederea campaniei privitoare pe care o desfășoară opoziția. Guvernul federal — a spus Willy Brandt — își dă seama că politica sa se bucură de sprijinul majorității populației țării, în prezent fiind necesară o largă informare privind conținutul și importanța ambelor tratate.

Willy Brandt a salutat declarația făcută la Leipzig de Erich Honecker, prim-secretar al C.C. al P.S.U.G., cu privire la relațiile dintre R.D.G. și R.F.G.

După alegerile preliminare din statul Florida

Washington 15 (Agerpres). — Alegerile preliminare din statul Florida au oferit, marți, cîteva surprize. În afara de victoria — așteptată — pe lista republicanilor, președintele Nixon, delegații Partidului democrat din statul sudic Florida au ridicat în fruntea listei candidaților acestui partid pe George Wallace — guvernatorul statului Alabama —, care se opune integrării rasiale în școlile americane. Guvernatorul Wallace nu este considerat un candidat valabil de către Partidul democrat național și, datorită faimei sale de segregacionist convins, nu s-a bucurat de un succes notabil în preliminarile

EVENIMENTUL PE SCURT

• **COMITETUL PENTRU DECOLONIZARE ALO.N.U.** a hotărît să trimită o misiune într-o zonă aflată sub controlul forțelor care luptă pentru independență în teritoriile controlate de colonialiștii portughezi în Africa. Condusă de reprezentantul Ecuadorului, Horacio Sevilla-Borja, misiunea îi va include pe reprezentanții Suediei și Tunisiei. Potrivit agenției France Presse, au fost inițiate consultări cu Organizația Unității Africane și cu mișcările de eliberare națională din Angola, Mozambic și Guineea-Bissau, în vederea stabilirii zonei ce va fi vizitată, precum și a datei și duratei deslășurării misiunii.

• **ÎN CADRUL UNEI CONFERINTE DE PRESĂ, ȚINUTĂ ÎN CAPITALA NORVEGIEI**, înaintea reînnoirii în țară, ministrul de externe vest-german, Walter Scheel, și-a exprimat convingerea că Bundestagul va ratifica tratatele încheiate de R.F. a Germaniei cu Uniunea Sovietică și cu Polonia.

„Cele două partide ale coaliției guvernamentale dețin o majoritate în parlament. Sînt sigur că Bundestagul va ratifica cu ușurință cu U.R.S.S. și cu Polonia, cit și acordul cu privire la problemele Berlinului occidental” — a afirmat Walter Scheel.

• **RATIFICAREA TRATATELOR SEMNATE DE R.F. A GERMANIEI CU U.R.S.S. ȘI POLONIA CONSTITUIE CHEIA DESTINDERII ÎN EUROPA**, apreciază cotidianul „The Japan Times”, analizînd — într-un articol, evoluția situației de pe continent. „Fără conferința pentru securitatea europeană, arulă „The Japan Times”, nu există o perspectivă a negocierilor în vederea reducerii forțelor armate din cele două părți ale Europei. Cu alte cuvinte, ratificarea tratatelor semnate la Moscova și Varșovia constituie cheia planului de destindere în Europa”.

• **ZIARUL „KOMSMOLSKAIA PRAVDA”** publică un interviu acordat de președintele Republicii Chile, în care Salvador Allende trece în revistă realizările economice și social-politice ale guvernului de Unitate Populară.

Președintele Allende relevă marea însemnătate a colaborării cu țările socialiste. Solidaritatea acestor țări — a spus el, — aprecierea pe care ele o dau victoriei populare din Chile au o mare însemnătate pentru noi.

• **PREȘEDINTELE S.U.A., RICHARD NIXON**, va efectua, în perioada 13—15 aprilie a.c. o vizită oficială în Canada. În comunicatul publicat de Casa Albă se precizează că această vizită va oferi președintelui Nixon și premierului canadian Trudeau un prilej „pentru a lua în discuție actualele probleme internaționale, precum și chestiuni interesînd Statele Unite și Canada”.

• **AGENCIA DE PRESĂ „ELIBERAREA”** anunță că în luna februarie, forțele patriotice din provincia sudvietnameză Quang Da au scos din luptă peste 1.400 de militari inamici, dîndu-le în același timp, 17 elicoptere și distrugînd 41 de vehicule militare. Aproape 1.000 de oameni, 25 de mașini de luptă și 13 aparate de zbor au pierdut forțele americano-saigoneze în Gia Dinh, în primele două luni ale anului.

• **UN PURTĂTOR DE CUVÎNT AL PIETEI COMUNE EUROPENE** a declarat că această comunitate este de acord cu cererea iugoslaviei ca anul acesta să înceapă tratativele pentru prelungirea acordului comercial reciproc, informează agenția Taniug. El a apreciat că tratativele ar putea începe în septembrie. Primul acord comercial încheiat de Iugoslavia cu C.E.E. în aprilie 1970 expiră în aprilie 1973.

azi... azi... azi...

16 MARTIE

- Se împlinesc 90 de ani de la nașterea (1882) lui Nicolae Titulescu, om politic și diplomat român (m. 1941).
- La 16 martie 1957 a murit Constantin Brîncuși (n. 1876).
- Se împlinesc 32 de ani de la moartea scriitoarei Selma Lagerlöf (Suedia), laureată a Premiului Nobel pentru literatură.

Nicolae Titulescu, 19,20 1.001 de seri. 19,30 Telegiurnal. 20,00 Reflector. 20,15 Tinerii despre ei înșiși. File dintr-o cronică vie (D. Tradiții revoluționare. 20,55 Aventuri în epoca de piață. 21,20 Mai aveți o întrebare? Care sînt performanțele și limitele organismului uman? 22,00 24 de ore. 22,30 Campionatele mondiale de patina artistică, proba de dans (partea a II-a).

CINEMA

SIBIU: PACEA: Urmul războiului (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: Pădurea de mesteceni (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TÎNERETULUI: Străile au amintiri (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Steaua de tinicheia (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TÎNERETULUI: Tabla viselor (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30).

CISNĂDIE: POPULAR: Aeroportul. seriile I și II (orele 10,00; 17,00 și 20,00).

DUMBRĂVENI: F. NOIEMBRIE: Pretul puterii (orele 18,00 și 20,00). COPSA MICA: POPULAR: Simfonia Leningradului (orele 17,00 și 19,00).

OCNA SIBIULUI: Iubiri tăcute (orele 17,00 și 19,00).

BAZNA-BĂI: Intîlnire cu o necunoscută (orele 17,00 și 19,00).

APODU DE SUS: 23 AUGUST. Intre mări (orele 17,00 și 19,00).

Fabrica „Record” Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- fochist
- instalatori
- lăcătuși
- mecanic locomotivă uzinală
- mecanic utilaje grele
- muncitori necalificați pentru cursul de calificare, cu scoaterea din producție, femei și bărbați,

DE ASEMENEA MAI ANGAJEAZĂ:

- lăcătuși, sudori, electricieni, instalatori pentru noile secții de țigle și cahle, urmînd a fi perfecționați prin cursuri de scurtă durată.

Informații suplimentare se primesc la sediul fabricii din Sibiu, str. Podului nr. 127 — serviciul personal.

Regionala de căi

ferate Brașov anunță ținerea

concursurilor de admitere la școala de manevranți și frinari la data de 17 martie, la Grupul școlar de calificare C.F.R. Brașov, str. Karl Marx nr. 32.

Se admit candidații care să îndeplinească următoarele condiții:

- studii: 4—8 clase, școală generală
- vîrstă: 18—43 ani.

Examenul de admitere constă dintr-o probă scrisă și orală la limba română și examenul medical eliminatîndu la Policlinica C.F.R., care se efectuează în zilele de examen de la orele 7—15.

Candidații se vor înscrie la secretariatul Grupului școlar C.F.R. Brașov, pe baza următoarelor acte:

- cerere
- certificatul de naștere, copie legalizată sau original
- certificatul de studii original
- adeverință că nu suferă de boli cronice, eliberată de circumscripția sanitară unde domiciliază.

Durata cursurilor este de 3 luni.

Pe timpul școlii, drepturile elevilor sînt cele prevăzute în H.C.M. 2105/1969.

Informații suplimentare se primesc de la secretariatul Grupului școlar Brașov, telefon P.T.T.R. 2 30 30, interior 745.

Fabrica de piele și marochinărie „13 Decembrie” Sibiu

cu sediul în str. Vopsitorilor nr. 4

ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ:

- fochist autorizat, pentru cazane de abur „Mano-tehnica” cu presiunea nominală de 6 kgf/cm²
- mecanic sau instalator, pentru stația de pompe apă. Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971.